PROJETO DE LEI Nº 33/2025

Data: 05 de setembro de 2025

Ementa: denomina de Rua Coberta Carlos Roberto

Wild a estrutura a ser construída no centro da Praça

Willy Barth, e dá outras providências.

O vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, e tendo

por base o que preceitua o artigo 157, § 1º, inciso I, do Regimento Interno desta casa

de leis, apresenta o seguinte Projeto de Lei, que passa a vigorar com a seguinte

redação:

“A Câmara Municipal de Marechal Cândido Rondon, Estado do Paraná,

aprovou a seguinte LEI:

Art. 1º Através da presente Lei, fica denominada de Rua Coberta Carlos

Roberto Wild a estrutura a ser construída no centro da Praça Willy Barth, no município

de Marechal Cândido Rondon (PR).

Art. 2º O Executivo Municipal fica autorizado a instalar placa nominativa,

contendo breve histórico do homenageado.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação”.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 05 de setembro de 2025.

MENSAGEM E EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 33/2025

Data: 05 de setembro de 2025

Senhores vereadores,

A presente proposição tem por objetivo prestar uma justa e merecida

homenagem póstuma ao engenheiro Carlos Roberto Wild, denominando com o seu

nome a Rua Coberta a ser construída no centro da Praça Willy Barth, localizada no

município de Marechal Cândido Rondon. Há alguns dias, a Prefeitura Municipal

apresentou o projeto elaborado pelo engenheiro Arlen Güttges, prevendo um

investimento de R$ 3.158.000,00 na execução desta obra.

Natural de Ijuí (RS), Carlos nasceu em 05 de novembro de 1960. Casou-se com

Marta de Bona em 9 de janeiro de 1982, com quem formou família com o nascimento

dos filhos Carlos Henrique e Gabriela.

Engenheiro civil e empresário, Carlos Wild era o presidente da Associação

Regional dos Engenheiros e Arquitetos de Marechal Cândido Rondon (AREA-MCR),

cargo que ocupara pela segunda vez, além de ser coordenador do Colégio de

Entidades de Classe do Crea-PR – CDER quando do seu falecimento, tendo grande

destaque no CREA-PR, onde foi conselheiro nos anos de 2003, 2004, 2009, 2012, 2013,

2014, 2016, 2019, 2021, 2022 e 2023.

Foi secretário de planejamento da prefeitura de Marechal Rondon, e diretor

técnico do SAAE, no governo de Moacir Froehlich.

A frente, juntamente com sua família, da empresa Plena de Bona Wild & Cia,

realizou e participou diretamente de inúmeros projetos privados e públicos no município

e região. Além disto, ele sempre teve participação ativa na sociedade local.

Formado pela Universidade Católica de Pelotas, Wild deixou esposa, 2 filhos e

2 netos, quando de seu falecimento, aos 62 anos, em 1º de setembro de 2023.

Inclusive, sua empresa era a responsável pela obra da Praça Willy Barth, que

diante desse cenário, infelizmente acabou não podendo concluir o empreendimento.

Carlos Roberto Wild deixou um legado marcado pela ética profissional,

competência técnica e profundo compromisso com o desenvolvimento urbano e social

de nossa cidade. Engenheiro civil de formação, Carlos dedicou grande parte de sua

vida à elaboração e execução de projetos que contribuíram significativamente para a

melhoria da infraestrutura local, sempre pautado pela responsabilidade e pelo respeito

ao bem público.

Sua atuação se destacou tanto na esfera pública quanto na privada, sendo

reconhecido por colegas, autoridades e munícipes como um profissional íntegro,

visionário e comprometido com o crescimento sustentável de Marechal Cândido

Rondon. Além de sua competência técnica, Carlos era conhecido por sua

cordialidade, espírito colaborativo e dedicação à comunidade rondonense.

A escolha de seu nome para a Rua Coberta a ser construída na Praça Willy

Barth é especialmente simbólica. Trata-se de um espaço público central, de convívio

comunitário e de grande representatividade para o município. Nomeá-lo com o nome

de Carlos Roberto Wild é uma forma de manter viva a memória de alguém que tanto

contribuiu para tornar Marechal Cândido Rondon uma cidade mais estruturada,

funcional e acolhedora.

Com esta homenagem, reconhecemos não apenas os serviços prestados,

mas também a história de vida de um cidadão que, com trabalho e dedicação, deixou

marcas concretas e duradouras em nosso município. A denominação da Rua Coberta

com o nome de Carlos Roberto Wild é, portanto, um ato de gratidão e respeito, que

expressa o sentimento de toda a comunidade rondonense.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresenta, este vereador

fica no aguardo do apoio dos demais vereadores desta casa de leis, permitindo que o

projeto de lei ora apresentado seja aprovado por unanimidade, prestando desta forma

a justa e devida homenagem ao rondonense de coração, que tanto amava este

município.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 05 de setembro de 2025.